
ASUITO NK). 29 . -
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 2 6 MAYO 2021
VISTO: la  so licitud  e fec tu ad a  po r el M inisterio de S alud  P ública  

de p ro rro g ar el C o n tra to  de T rabajo  de N atalia  V aleria S osa 

P ian tie ri CI 4 .4 7 4 .2 9 9 -7 , su sc rito  al am p aro  de lo d isp u esto  por 

el A rtículo 92 de la Ley N °19.121 de 20 de agosto  de 2013  y su

D ecreto reg lam en tario  N °11 8 /0 1 4  de 30 de ab ril de 2 0 1 4 ;-----------

RESULTANDO: que  por R esolución  del Poder E jecutivo de 28 de 

febrero  de 2019  (N° In te rno  4 1 /2 0 1 9 ) , se d isp u so  a u to riz a r  la

c o n tra ta c ió n  de la referida  fu n c io n a ría ;----------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  es necesario  segu ir co n tan d o  con u n  

rég im en de su p le n te s  en  el S is tem a de E m ergenc ias del In s titu to  

N acional de D onación  y T rasp lan te  de C élu las, Tejidos y Ó rganos, 

a  los efectos de ev itar acefalías o in te rru p c io n e s ;--------------------------

II) que a  ju ic io  de la  D irectora  de la  U nidad

E jecu to ra  104, "Institu to  N acional de D onación  y T rasp lan te  de 

C élu las, Tejidos y Ó rganos”, la  p ro fesional h a  cum plido 

sa tis fac to riam en te  con las  g u a rd ia s  a s ig n a d a s ;---- -----------------------

III) que  re s u lta  conven ien te  y necesario

a d o p ta r  la  m odalidad  del C on tra to  de T rabajo  regu lado  por el 

A rtículo 92 de la  Ley N° 19.121 de 20 de agosto  de 2013 y por el 

D ecreto N° 1 1 8 /0 1 4  de 30 de ab ril de 2014 , p a ra  el rég im en  de 

g u a rd ia s  a  re té n  estab lec ido  por el D ecreto N °1 9 6 /0 0 9  de 27 de 

ab ril de 2009 , po r los A rtículos 191 y 192 de la  Ley N° 19 .670 de 

15 de o c tu b re  de 2018 , a sí com o la  d em ás no rm ativa , vigente, 

co n co rd an te  y su p le to ria ;-------------------------------------------------------------



IV) que se c u e n ta  con inform e previo y 

favorable de la O ficina N acional del Servicio Civil y de la

C o n tad u ría  G eneral de la N ación;------------------------------------------------

ATENTO: a lo p receden tem en te  expuesto  y a  la no rm ativa  a n te s

refe rida ;---------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- A utorízase a  la U nidad E jecu to ra  104 "Institu to  N acional 

de D onación y T rasp lan te  de C élulas, Tejidos y Ó rganos” del 

Inciso 12 "M inisterio de Salud  Pública”, a  p ro rrogar el 

C on tra to  de T rabajo  de N atalia V aleria S osa P ian tieri CI 

4 .4 7 4 .2 9 9 -7 , con u n a  rem u n erac ió n  nom inal por g u a rd ia  de 

$ 6 .5 5 8 ,0 0  (pesos u ru g u ay o s seis mil q u in ien to s c in cu en ta

y ocho con 0 0 / 100) a  valores de enero 2 0 2 1 .-----------------------

2 o.- El plazo de la  referida p ro rroga  se rá  de 2 (dos) añ o s

co n tad o s a p a rtir  de 28 de febrero de 2 0 2 1 .------------------------

3 o.- D ispónese que de acuerdo  al régim en de 

incom patib ilidades, la  p e rso n a  c o n tra ta d a  d eberá  d a r

cum plim ien to  a  la no rm ativa  legal v igente.-------------------------

4 o.- Pase  al Área G estión  H u m an a  del M inisterio de S alud  

Púb lica  p a ra  notificar a  la  in te re sad a  y a  todos los efectos 

que  le c o rre sp o n d a n .-----------------------------------------------------------

R esolución In te rn a  N°

Ref. 0 0 1 /3 /5 3 2 2 /2 0 2 0


